pante .

Tratta dal libro de1

consigli di Pordenone, come il doc II.

ex.

Convocatio die sabbati, XX Decembris 1608 Ad extremnm recitati

fuerunt per me FiduciumCancellarium snpplices libelli pictorum Utinensium
cum aliquot capitulis

, quam etiam Ser Petri Telini sculptoris, et deauratoris

Urini, dum primus per admissionemMagnificornmDeputatorumrecitationi ha-
biles, et idoneae fuissent effectae tenoris inferiusapparentis, post sermones ha-

bitos super eis per MagnificosConvocatos suprascriptisDoininisDeputatis prò-
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ponentibus accepta fuit, et probata cunctissuffragiis, excepto uno, pars exem-

pli infrascripti.

Dalla supplica , et da' Capitoli a noi altre volte presentati per li dipin-

tori di questa Città, et a loro istanza hora letti alle Magnificenze Vo.

stre insieme con la supplicS'anco di Ser Pietro Telino Scultore, et indorado-

re è stato inteso il loro desiderio . Et dovendosi benignamente accettare , et

favorire le giuste , et boneste petitioni altrui , et di questi uomini virtuosi, et

egregi particolarmente, i quali con l'arte loro sempre havuta dagli antichi in

quella molta siima, et riputatione, che s'intende dagli scritti di coloro , che

di quella n'hanno in diversi tempi diffusamente trattato, s'ingegnano, quanto

per loro si può, d'onorare, et illustrare la sua Patria . Si mette parte .

Che con l'autorità di questa Illustrissima Convocatione sia a detti suppli-

canti concessa libertà di fondare , et ergere in Udine una Scuola, nella quale

s'aggreghino solamente Dipintori, et indoradori della nostra Città da essere

retta , et governata con quei capitoli, ordini, et modi, che saranno loro pre-

scritti da que' tre Cittadini , che a questo effetto s' haveranno hoggi a creare,

ciò sono due nobili , et uno popolare , i quali insieme uniti , et ben considera-

te tutte le cose, che s' hanno a considerare, et veduti, et esaminati i loro ca-

pitoli predetti habbiano quelli a riducere ad una forma perfetta aggiungendo,

sciemando , mutando, et confermando , siccome parrà alla prudentia loro più

convenevole , et honesto

.

SUPPLICATIO PlCTORUM UtINENSIUM.

Illustrissimo Signor Luogotenente, molto illustri Signori Deputati, et Con-

vocati.

Essendo proprio di quelle virtù , che nell'arti , et scienze si trovano di ri-

seder fra virtuosi a lo esercitio di quelle applicati ; acciò da essi caramente

abbracciate restino , et continuino nella honorevolezza, et splendor loro natu-

rale , anzi si difendan da ogni incontro , che a quelle pregiudiciale esser po-